Imitia
operis ali-
quoties ab
Ordinibus
turbata.

In Belgio

Fossa Eugeniensis.

Locus.

Finis Fossæ.

Lucilliana villa, in quam, exciso monte Euripus admittebatur. In Belgio hoc nostro magni atque immensi operis Fossas olim duxere Romani. Ecce tibi Fossam Drusianam, quæ autore Druso Germanico, Rhenum cum Nabalia (jam Isala dicitur) passibus x mille à pago Iseloort, Duyfburgum usque. En alteram illam Corbulonis, quam inter Rhenum Mosamque spatio xxiiii millia passum, uti est apud Tacitum Annalium 2 pro duxit, qua incerta Oceani vitarentur. Celebris quoque est Fossa Civilis, inquam Rhenum affudit, uti hac ratione duplex vallum, sive duplicem fossam adversus Gallia Continentem unde Romanorum olim atque arma metuebat, haberet, & vahalem scilicet, hunc novum Rheni alveum. At hoc nostro tempore simile quiddam molita fuit Archidux Isabella, quæ ingenti spatio, fossam ducere aggressa est, ut Mosam cum Rheno committeret, idque eo loco, ubi Rhenus adhuc unus est, Venloam ac Berckam inter, per Gelriæ & Coloniensis Territorii agros. Et spes erat, si hætenus bene procederet negotium, eam ipsam fossam è Mosa in Demeram, & ex hoc in Scaldim usque, ducendi, ut ferrum, æs, ligna & quæ alia Germanicum fert solum, Batavorum commodis intercepta, in Brabantiam navigarent. Eadem limes interjiciebatur, ne Batavorum eques ut ante hæc sæpe Belgarum extrema quateret, quin & Germaniæ agros cis Rhenum sitos in pabulum prædamque verteret. Admonuerat & Mansfeldii transitus, qui Berckam ad Zomâ obsidiû grave, intercisis jam commeatibus, nondum tamen, ut desperaretur, abrumpere coegerat; ac non ita dudum paria consilia apud Gallos & Britannos sermonibus jactata, præcludendum externis ad hostem auxiliis saltem terrestre iter. Nam quod rumores addiderant posse ex Rheno, ubi nondum bicornis est, aquas in Mosam deduci, ac sic flumina, in qua ille se dividit, præcipua Batavorum munimenta, vadis pervia fieri, situs locorum mire inæqualis adeo refellit, ut ad implendam fossam aqua ex Nersia paulum absisto amne, & quicquid circum humescit colligi, tribusque septis retineri adversus siccitatem debuerit.

Operi tanto se accingere capere Hispanienses vigesimo primo Septembris, anno m. dc. xxvi, ducta fossa quatuordecim pedes lata & pari altitudine, longa miliaria horaria decem. Ad tutelam vero & securitatem operantium extructa castella minoraxxiv, præter alios receptus, minorisque molis turres. Et quidem Comes Herenbergensis omnium primus, nomine Potentissimi

Cum autem Fossa hæc tres urbes exhibeat vicinas, quarum duæ illam terminant Berka & Venloa, una media